（第６号様式）

北海道景観づくりサポート企業 取組状況報告書                                                 平成 ３１ 年 ４ 月 ２４ 日

  北 海 道 知 事  様

                                登録番号 第 00011号

                                名  称  三笠振興開発株式会社

代表者名  代表取締役 代行 折 笠 真 仁

 北海道景観づくりサポート企業登録制度実施要綱第１１条の規定により、取組状況を
報告します。

項   目 景観資源の維持保全活動

期   間 通年（鉄道記念館の開館は、4月17日から10月14日）

取組概要

・三笠鉄道村の運営～三笠鉄道記念館を核に昭和62年9月6日開村。

・北海道の鉄道発祥地としての歴史を保存、伝承し、子どもから大人ま

で幅広く楽しめる体験学習の施設展開。

・40両以上の国鉄車両等の静態展示。

・SL「S-304号」の動態保存と全国で唯一の「SL機関士体験クラブ」展

開中。（本物のSLの運転体験）

項   目 景観を楽しむ機会の充実

期   間 通年（鉄道記念館の開館は、4月17日から10月14日）

取組概要

・郷土学習の取組の一環として、市内の幼稚園又は保育所及び小中学校

が鉄道記念館に入館及びSLに乗車する場合、無料としている。

・市外の場合は、団体割引（20名以上、2割引）を適用している。

注）内容はできるだけ具体的に記入し、取組内容が分かる参考資料（写真、報道記事の写しなど）が

あれば添付してください。